[image: image1.jpg]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКА

АFБАН ПИЛТIРI  АЙМАА

ТАЗОБА ПИЛТIРI ААЛ  ЧÖБIНIҢ

УСТАF ПАСТАА
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

       АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛИНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

                                                         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от       05.04.2016 г.      №        120-п
с. Калинино

Об обеспечении пожарной безопасности

на территории Калининского сельсовета

в весенне- летний пожароопасный период 2016года.

          В соответствии с требованиями статей 21, 30 Федерального закона от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (с последующими изменениями), Постановления Правительства Российской Федерации от 25.04.2012г. № 390 «О противопожарном режиме» (с последующими изменениями), Постановления Правительства Республики Хакасия от 09.03.2016 г. № 21–п « О подготовке объектов и населенных пунктов к весеннее-летнему пожароопасному периоду 2016 г. на территории Республики Хакасия», Решения КЧС и ПБ при Правительстве Республики Хакасия от 03.03.2016 г. № 10, Решения КЧС и ПБ Усть-Абаканского района от 28.03.2016 г. № 4, Постановлением Главы администрации Усть-Абаканского района от 29.03.2016г. № 235-п «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Усть-Абаканского района в весеннее - летний пожароопасный период 2016 года и в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами на территории Калининского сельсовета в весенне-летний пожароопасный период 2016 года администрация Калининского сельсовета
П О С Т А Н О В Л Я ЕТ :
1.    Установить на территории Калининского сельсовета особый противопожарный режим с 05.04.2016 года в связи с местными погодными условиями.

2.   Технику-эксплуатационнику  администрации Калининского сельсовета Райкову В.П. и специалисту Калининского сельсовета Городиловой Н.Т. выполнить следующие мероприятия:

-  на заседании комиссии по ЧС и ПБ рассмотреть вопрос «О противопожарном состоянии населенных пунктов и прилегающих территории»;

-  до 20.04.2016 года провести работы по созданию пожароустойчивой зоны вокруг населенных пунктов путем проведения контролируемого отжига сухого травяного покрова, вырубок деревьев, кустарников. Отжиг провести по согласованию с руководством ОПС РХ №10 и при личном участии представителей ОПС РХ №10 и членов комиссии по ГО и ЧС администрации Калининского сельсовета.

- создать в апреле – мае 2016 г. минерализованные полосы вокруг населенных пунктов, кладбищ и объектов жизнеобеспечения населения

-  обеспечить информирование населения и предприятий различных форм собственности о запрете разведения костров и проведения пожароопасных работ в границах населенных пунктов, на садовых, дачных, приусадебных участках в течение всего пожароопасного периода.
-  организовать дежурство членов ДПД администрации Калининского сельсовета в пожароопасный период и обязать их своевременно докладывать о складывающейся обстановке в единую дежурную-диспетчерскую службу администрации Усть-Абаканского района по телефону 2-15-09;

- сформированную пожарно-спасательную дружину обеспечить первичными средствами пожаротушения;
-  обновить информацию в углах пожарной безопасности в местах массового пребывания населения;

-  содержать в исправном состоянии дороги и подъезды к зданиям, сооружениям, обеспечить исправность пожарных водозаборов, их обозначение;

- проверить исправность состояния имеющихся средств пожаротушения, шанцевого инструмента (лопаты, метла, топоры, ведра, багры, ломы) в местах размещения в населенных пунктах;

-  создать запас ГСМ для заправки пожарной и другой привлекаемой техники для тушения пожаров;

-  провести работу с руководителями КФХ о необходимости приобретения ими средств первичного пожаротушения ранцевые опрыскиватели, хорошо зарекомендовавшие себя при тушении степных палов;
-  совместно с руководителями предприятий всех форм собственности определить порядок взаимодействия при проведении пожарно-спасательных работ на территории поселения, не исключающие при необходимости мобилизацию населения на тушение массовых пожаров, отв. Райков В.П., Городилова Н.Т.

3.  Рекомендовать руководителям предприятий, организации и учреждений всех форм собственности:

-  до 20.04.2016года провести уборку закрепленной территории от мусора и сухой травы, при необходимости произвести опашку территории, вырубку деревьев;

-  провести проверку и привести в порядок источники противопожарного водоснабжения, первичные средства пожаротушения;

-  предоставить приспособленную для целей пожаротушения технику по первому требованию руководителя тушения пожара и оперативного дежурного                 ЕДС 2-15-09;
-  провести целевой инструктаж работников о соблюдении пожарной безопасности с учетом эксплуатации оборудования и правил поведения в весенне- летний пожароопасный период.

4.  Рекомендовать гражданам до 10.04.2016г. провести очистку дворов, огородов, дачных и садовых участков от мусора и сухой травы.

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6.  Данное постановление опубликовать в районной газете «Усть-Абаканские известия», на официальном сайте и в местах обнародования.

Глава
Калининского сельсовета                                                                   И.А. Сажин